
貸借対照表

正味財産増減計算書

財務諸表に対する注記

付属明細書

財 産 目 録

平成26年度

 決 算 報 告 



(単位:円)
当年度 前年度 増　減
(A) (B) (A)-(B)

Ⅰ　資産の部
1. 流動資産

現金 217,841 180,691 37,150
普通預金 88,067,237 46,635,524 41,431,713
未収金 12,838,215 16,078,812 △ 3,240,597
商品 2,103,414 702,142 1,401,272
前払金 4,837,806 1,244,111 3,593,695
立替金 7,875 7,875 0
仮払金 220,000 220,000 0

流動資産合計 108,292,388 65,069,155 43,223,233
2. 固定資産
(1) 基本財産 0 0 0

基本財産合計 0 0 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 48,579,050 42,733,730 5,845,320
公益広報活動資産 22,054,329 25,355,441 △ 3,301,112

特定資産合計 70,633,379 68,089,171 2,544,208
(3) その他固定資産

什器備品 1,124,707 1,350,770 △ 226,063
ｿﾌﾄｳｪｱ 5,152,668 11,161,763 △ 6,009,095
敷金 7,574,910 7,574,910 0

その他固定資産合計 13,852,285 20,087,443 △ 6,235,158
固定資産合計 84,485,664 88,176,614 △ 3,690,950
資産合計 192,778,052 153,245,769 39,532,283

Ⅱ　負債の部
1. 流動負債

未払金 80,446,292 55,953,993 24,492,299
未払消費税等 4,646,700 1,250,600 3,396,100
未払法人税等 133,300 416,900 △ 283,600
預り金 2,166,449 1,577,787 588,662
賞与引当金 8,611,286 0 8,611,286

流動負債合計 96,004,027 59,199,280 36,804,747
2. 固定負債

退職給付引当金 48,579,050 42,733,730 5,845,320
固定負債合計 48,579,050 42,733,730 5,845,320
負債合計 144,583,077 101,933,010 42,650,067

Ⅲ　正味財産の部
1. 指定正味財産

寄付金 22,054,329 25,355,441 △ 3,301,112
指定正味財産合計 22,054,329 25,355,441 △ 3,301,112
(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)
(うち特定資産への充当額) (22,054,329) (25,355,441) (△3,301,112)

2. 一般正味財産 26,140,646 25,957,318 183,328
(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)
(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)
正味財産合計 48,194,975 51,312,759 △ 3,117,784
負債及び正味財産合計 192,778,052 153,245,769 39,532,283

貸借対照表
平成27年 3月31日現在

科　　目
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(単位:円)
公益目的事業 収益事業 法人会計 内部取引消去 合　計

(A) (B) (C) (D) (A)+(B)+(C)+(D)

Ⅰ　資産の部

1. 流動資産

現金 217,841 217,841

普通預金 24,569,190 132,609 63,365,438 88,067,237

未収金 12,415,191 423,024 12,838,215

商品 2,103,414 2,103,414

前払金 3,523,545 1,314,261 4,837,806

他会計債権 1,500,000 △ 1,500,000

立替金 7,875 7,875

仮払金 220,000 220,000

流動資産合計 40,515,801 2,236,023 67,040,564 △ 1,500,000 108,292,388

2. 固定資産

(1) 基本財産

基本財産合計 0 0 0 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 48,579,050 48,579,050

公益広報活動資産 22,054,329 22,054,329

特定資産合計 70,633,379 0 0 70,633,379

(3) その他固定資産

什器備品 1,114,022 2,846 7,839 1,124,707

ｿﾌﾄｳｪｱ 5,152,668 5,152,668

敷金 7,417,125 52,570 105,215 7,574,910

その他固定資産合計 13,683,815 55,416 113,054 13,852,285

固定資産合計 84,317,194 55,416 113,054 84,485,664

資産合計 124,832,995 2,291,439 67,153,618 △ 1,500,000 192,778,052

Ⅱ　負債の部

1. 流動負債

未払金 57,102,060 525,262 22,818,970 80,446,292

未払消費税等 4,646,700 4,646,700

未払法人税等 133,300 133,300

預り金 479,277 1,687,172 2,166,449

他会計債務 1,500,000 △ 1,500,000

賞与引当金 8,611,286 8,611,286

流動負債合計 66,192,623 2,158,562 29,152,842 △ 1,500,000 96,004,027

2. 固定負債

退職給付引当金 48,579,050 48,579,050

固定負債合計 48,579,050 0 0 48,579,050

負債合計 114,771,673 2,158,562 29,152,842 △ 1,500,000 144,583,077

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

寄付金 22,054,329 22,054,329

指定正味財産合計 22,054,329 22,054,329

(うち基本財産への充当額) (0)

(うち特定資産への充当額) (22,054,329) (0) (22,054,329)

2. 一般正味財産 △ 11,993,007 132,877 38,000,776 26,140,646

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0) (0)

正味財産合計 10,061,322 132,877 38,000,776 48,194,975

負債及び正味財産合計 124,832,995 2,291,439 67,153,618 △ 1,500,000 192,778,052

貸借対照表内訳表
平成27年 3月31日現在

科　　目

2



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費

正会員受取会費 8,665,000 9,980,000 △ 1,315,000

受取会費計 8,665,000 9,980,000 △ 1,315,000

事業収益

国際機関事業収益 5,310,291 18,600,953 △ 13,290,662

独立行政法人事業収益 27,548,449 12,738,501 14,809,948

民間等事業収益 0 10,974,645 △ 10,974,645

手数料収益 159,875,345 106,600,667 53,274,678

出版等刊行事業収益 1,888,639 5,070,666 △ 3,182,027

事業収益計 194,622,724 153,985,432 40,637,292

受取補助金等

受取国庫補助金 478,472,376 391,200,612 87,271,764

受取補助金等計 478,472,376 391,200,612 87,271,764

受取寄付金

受取寄付金振替額 3,301,112 1,054,952 2,246,160

受取寄付金計 3,301,112 1,054,952 2,246,160

雑収益

受取利息 39,366 20,525 18,841

為替差益 1,633 0 1,633

雑収益 839,135 256,100 583,035

雑収益計 880,134 276,625 603,509

経常収益計 685,941,346 556,497,621 129,443,725

(2) 経常費用
事業費
役員報酬 11,500,000 11,750,000 △ 250,000

給料手当 116,748,706 82,570,897 34,177,809

諸手当 40,285,840 36,167,075 4,118,765

通勤手当 5,749,891 4,670,490 1,079,401

賞与 34,920,856 25,880,500 9,040,356

法定福利費 29,824,334 23,683,913 6,140,421

退職給付費用 5,809,861 10,591,937 △ 4,782,076

賃金 0 3,348,973 △ 3,348,973

福利厚生費 1,871,630 1,710,742 160,888

減価償却費 6,233,583 9,902,434 △ 3,668,851

通信運搬費 5,099,870 4,183,111 916,759

旅費交通費 104,436,309 87,255,351 17,180,958

講師謝金 32,625,721 29,823,982 2,801,739

諸謝金 7,516,550 7,216,634 299,916

消耗品費 8,965,155 1,049,117 7,916,038

会議費 1,987,173 1,593,466 393,707

賃借料 62,541,071 38,738,677 23,802,394

通訳料 10,108,518 8,696,953 1,411,565

翻訳料 23,372,686 13,931,603 9,441,083

印刷製本費 12,891,887 9,017,242 3,874,645

ｼｽﾃﾑ管理費 5,946,621 1,644,635 4,301,986

光熱水料費 1,477,357 1,406,710 70,647

租税公課 6,689,663 3,833,715 2,855,948

送出機関手数料 6,486,586 26,248,899 △ 19,762,313

差額
（A)-(B)

科   目
当年度
（A)

前年度
（B)

正味財産増減計算書
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで
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差額
（A)-(B)

科   目
当年度
（A)

前年度
（B)

渉外費 154,251 174,483 △ 20,232

保険料 473,447 244,190 229,257

委託料 24,274,467 29,398,855 △ 5,124,388

図書費 15,711,857 8,930,214 6,781,643

為替差損 701,445 0 701,445

雑費 97,966,940 77,712,164 20,254,776

事業費計 682,372,275 561,376,962 120,995,313
管理費
役員報酬 1,450,000 1,200,000 250,000

給料手当 204,560 1,045,785 △ 841,225

諸手当 102,530 103,809 △ 1,279

通勤手当 12,431 84,717 △ 72,286

賞与 144,137 103,282 40,855

法定福利費 118,294 205,923 △ 87,629

退職給付 35,459 175,823 △ 140,364

福利厚生費 4,565 21,411 △ 16,846

減価償却費 1,575 1,885 △ 310

通信運搬費 30,605 91,622 △ 61,017

旅費交通費 317,071 6,913 310,158

諸謝金 3,078 0 3,078

消耗品費 1,555 3,362 △ 1,807

会議費 554,129 632,191 △ 78,062

賃借料 173,077 227,243 △ 54,166

印刷製本費 2,617 9,126 △ 6,509

ｼｽﾃﾑ管理費 2,073 3,852 △ 1,779

光熱水料費 3,600 9,872 △ 6,272

租税公課 16,003 1,645 14,358

渉外費 0 106,541 △ 106,541

委託料 1,886 5,248 △ 3,362

図書費 1,338 12,642 △ 11,304

雑費 71,860 275,504 △ 203,644

管理費合計 3,252,443 4,328,396 △ 1,075,953

経常費用計 685,624,718 565,705,358 119,919,360

評価損益等調整前当期経常増減額 316,628 △ 9,207,737 9,524,365

当期経常増減額 316,628 △ 9,207,737 9,524,365
2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

税引前当期一般正味財産増減額 316,628 △ 9,207,737 9,524,365

法人税、住民税及び事業税 133,300 416,900 △ 283,600

当期一般正味財産増減額 183,328 △ 9,624,637 9,807,965

一般正味財産期首残高 25,957,318 35,581,955 △ 9,624,637

一般正味財産期末残高 26,140,646 25,957,318 183,328
Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額
一般正味財産への振替額 3,301,112 1,054,952 2,246,160

当期指定正味財産増減額 △ 3,301,112 △ 1,054,952 △ 2,246,160

指定正味財産期首残高 25,355,441 26,410,393 △ 1,054,952

指定正味財産期末残高 22,054,329 25,355,441 △ 3,301,112

Ⅲ　正味財産期末残高 48,194,975 51,312,759 △ 3,117,784
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(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費

正会員受取会費 4,332,500 4,332,500 8,665,000

受取会費計 4,332,500 4,332,500 8,665,000

事業収益

国際機関事業収益 5,310,291 5,310,291

独立行政法人事業収益 27,548,449 27,548,449

手数料収益 159,875,345 159,875,345

出版等刊行事業収益 0 2,216,335 △ 327,696 1,888,639

事業収益計 192,734,085 2,216,335 △ 327,696 194,622,724

受取補助金等 0

受取国庫補助金 478,472,376 478,472,376

受取補助金等計 478,472,376 478,472,376

受取寄付金 0

受取寄付金振替額 3,301,112 3,301,112

受取寄付金計 3,301,112 3,301,112

雑収益 0

受取利息 7,587 31,779 39,366

為替差益 1,633 1,633

雑収益 839,125 10 839,135

雑収益計 848,345 10 31,779 880,134

経常収益計 679,688,418 2,216,345 4,364,279 △ 327,696 685,941,346

(2) 経常費用
事業費

役員報酬 11,500,000 11,500,000

給料手当 116,667,473 81,233 116,748,706

諸手当 40,238,919 46,921 40,285,840

通勤手当 5,742,121 7,770 5,749,891

賞与 34,892,649 28,207 34,920,856

法定福利費 29,795,130 29,204 29,824,334

退職給付 5,809,861 0 5,809,861

福利厚生費 1,869,349 2,281 1,871,630

減価償却費 6,233,011 572 6,233,583

通信運搬費 4,948,313 151,557 5,099,870

旅費交通費 104,435,619 690 104,436,309

講師謝金 32,625,721 0 32,625,721

諸謝金 7,516,550 0 7,516,550

消耗品費 8,964,377 778 8,965,155

会議費 1,987,173 0 1,987,173

賃借料 62,521,282 19,789 62,541,071

通訳料 10,108,518 0 10,108,518

翻訳料 23,372,686 0 23,372,686

印刷製本費 12,815,752 76,135 12,891,887

ｼｽﾃﾑ管理費 5,945,586 1,035 5,946,621

光熱水料費 1,475,556 1,801 1,477,357

租税公課 6,681,662 8,001 6,689,663

送出機関手数料 6,486,586 0 6,486,586

渉外費 154,251 0 154,251

保険料 473,447 0 473,447

委託料 24,273,524 943 24,274,467

図書費 15,040,723 998,830 △ 327,696 15,711,857

為替差損 701,445 0 701,445

雑費 97,847,033 119,907 97,966,940

事業費計 681,124,317 1,575,654 △ 327,696 682,372,275

内部取引消去
（D)

正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

科   目
公益目的事業

（A）
収益事業

（B）
法人会計

（C）
合計

(A)+(B)+(C)+(D)
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内部取引消去
（D)

科   目
公益目的事業

（A）
収益事業

（B）
法人会計

（C）
合計

(A)+(B)+(C)+(D)

管理費
役員報酬 1,450,000 1,450,000

給料手当 204,560 204,560

諸手当 102,530 102,530

通勤手当 12,431 12,431

賞与 144,137 144,137

法定福利費 118,294 118,294

退職給付 35,459 35,459

福利厚生費 4,565 4,565

減価償却費 1,575 1,575

通信運搬費 30,605 30,605

旅費交通費 317,071 317,071

諸謝金 3,078 3,078

消耗品費 1,555 1,555

会議費 554,129 554,129

賃借料 173,077 173,077

印刷製本費 2,617 2,617

ｼｽﾃﾑ管理費 2,073 2,073

光熱水料費 3,600 3,600

租税公課 16,003 16,003

委託料 1,886 1,886

図書費 1,338 1,338

雑費 71,860 71,860

管理費合計 3,252,443 3,252,443

経常費用計 681,124,317 1,575,654 3,252,443 △ 327,696 685,624,718

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,435,899 640,691 1,111,836 316,628

当期経常増減額 △ 1,435,899 640,691 1,111,836 316,628
2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替額 315,053 △ 315,053

税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,120,846 325,638 1,111,836 316,628

法人税、住民税及び事業税 133,300 133,300

当期一般正味財産増減額 △ 1,120,846 192,338 1,111,836 183,328

一般正味財産期首残高 △ 10,872,161 △ 59,461 36,888,940 25,957,318

一般正味財産期末残高 △ 11,993,007 132,877 38,000,776 26,140,646
Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額
一般正味財産への振替額 3,301,112 3,301,112

当期指定正味財産増減額 △ 3,301,112 △ 3,301,112

指定正味財産期首残高 25,355,441 25,355,441

指定正味財産期末残高 22,054,329 22,054,329

Ⅲ　正味財産期末残高 10,061,322 132,877 38,000,776 48,194,975
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　 １．継続事業の前提に関する注記
　   継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在していない。

　 ２．重要な会計方針
　 　平成25年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日　平成21年10月16日改正
　 　内閣府公益認定等委員会)を採用している。
　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　該当なし

　　（２）たな卸資産の評価基準及び評価方法
商品(出版物)・・最終仕入原価法

　　（３）固定資産の減価償却の方法
　　　　　①什器備品・・・・・・・平成19年3月31日以前取得のものは旧定率法
　　　　　　　　　　　　　　　　　平成19年4月 1日以降取得のものは定率法
　　　　　②ソフトウエア・・・・・自社における利用可能期間(5年)に基づく定額法

　　（４）引当金の計上基準
　　　　  賞与引当金・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき

　　　　  退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都
　　　　　　　　　　 　　　　  　合要基本支給額に相当する金額を計上している。

　　（５）消費税等の会計処理
　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

 　３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

　(単位:円)
 前期末残高 当期増加額 当期減少額  当期末残高

基本財産 0 0 0 0
　　　　　　小  計 0 0 0 0
特定資産

42,733,730 5,845,320 0 48,579,050
 公益広報活動資産 25,355,441 0 3,301,112 22,054,329
　 小  計 68,089,171 5,845,320 3,301,112 70,633,379

合  計 68,089,171 5,845,320 3,301,112 70,633,379

 　４．特定資産の財源等の内訳
　　 特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

　(単位:円)

特定資産
48,579,050 - - (48,579,050)

 公益広報活動資産 22,054,329 (22,054,329) - -
70,633,379 (22,054,329) (0) (48,579,050)

　 ５．担保に供している資産
　 　該当なし

財務諸表に対する注記

 退職給付引当資産

科 　　目

　　　　　　計上している。

 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債からの
充当額）

 退職給付引当資産

科 　　目

　　合　　計
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　　６．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。

 (単位：円)

5,082,271 3,957,564 1,124,707
48,170,049 43,017,381 5,152,668
53,252,320 46,974,945 6,277,375

　　７．保証債務等の偶発債務
　　　該当なし

　　８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　該当なし

　　９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。

（単位：円）

交付者
前期末
残　 高

当　 期
増加額

当　 期
減少額

当期末
残　 高

貸借対照表上
の記載区分

厚生労働省 0 387,826,000 387,826,000 0

厚生労働省 0 11,240,000 11,240,000 0

厚生労働省 0 72,329,000 72,329,000 0

厚生労働省 0 7,077,376 7,077,376 0

478,472,376 478,472,376 0

    10．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

 　　(単位：円)

金　　　額

3,301,112

    11．関連当事者との取引
該当なし

    12．重要な後発事象
　    該当なし

科  　 目 取得価額 減価償却累計額

補助金等の名称

セーフティネット支援
対策等事業費補助金
（社会福祉推進事業分）

科研費

　　内 容
経常収益への振替額

什 器 備 品

合　　計

水道分野の国際協力
検討事業委託費

合　　計

　広報活動に資するための振替額

当期末残高

ソフトウエア

補助金

委託費

外国人看護師・介護
福祉士受入支援事業
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　　１．基本財産及び特定資産の明細
　　　財務諸表に対する注記３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしている
　　　ため記載を省略する。

　　２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他

0 8,611,286 ― 8,611,286

42,733,730 5,845,320 ― 48,579,050

科  目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額

附属明細書

退職給付引当金

賞与引当金
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　　(単位：円)

使用目的等 金　　額

 (流動資産)

現金預金 現    金 運転資金として 217,841

預    金 三菱東京UFJ銀行　本店　6口座 運転資金として 88,019,872

運転資金として 26,614

運転資金として 20,751

現金預金合計 88,285,078

その他流動資産

立 替 金 公1.候補者の健康診断料立替分である 7,875

仮 払 金 海外旅行傷害保険支払のため(包括契約) 220,000

商　  品 収益事業で販売している書籍の在庫である 2,103,414

その他流動資産合計 20,007,310

108,292,388

 (固定資産)

基本財産 -

特定資産 退職給付引当資産 職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している 48,579,050

公益広報活動資産
公益広報を目的とした寄付金見合の引当資産として管理
している

22,054,329

特定資産合計 70,633,379

その他固定資産 什 器 備 品 (共用財産) 1,124,707

うち公益目的保有財産　　　　　　　　　　99.0% 1,114,022

うち収益事業で使用している財産　　　　　 0.3% 2,846

うち管理目的の財源として使用する財産　　 0.7% 7,839

ソフトウエア 公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している 5,152,668

敷 　　  金 (共用財産) 7,574,910

うち公益目的保有財産　　　　　　　　　　97.9% 7,417,125

うち収益事業で使用している財産　　　　　 0.7% 52,570

うち管理目的の財源として使用する財産　　 1.4% 105,215

その他固定資産合計 13,852,285

固定資産合計 84,485,664

資 産 合 計 192,778,052

 (流動負債）

未 　払　 金 80,446,292

未払消費税等 4,646,700

未払法人税等 収益事業に対する平成26年度未払法人税等 133,300

預　り　金 源泉税、住民税、社会保険料他 2,166,449

賞与引当金 職員に対する引当額 8,611,286

流動負債合計 96,004,027

　(固定負債)

退職給付引当金 職員に対する引当額 48,579,050

固定負債合計 48,579,050

負 債 合 計 144,583,077

　指定正味財産

寄　付　金 公益広報を目的とした寄付金 22,054,329

　一般正味財産 26,140,646

正味財産合計 48,194,975

負債及び正味財産合計 192,778,052

財　　産　　目　　録　
  平成27年3月31日現在

BANK NEGARA INDONESIA TOKYO BRANCH

流動資産合計

候補者

㈱損害保険ジャパン

販売用書籍

METROBANK TOKYO BRANCH

手元在高(社団事務所)

㈱日本GE他
公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に使用して
いる事務所の4月分賃借料他である

4,837,806

公益社団法人国際厚生事業団

貸借対照表科目

未 収 金

前 払 金

場所・物量等

EPA補助金及び厚生労働科学研究費補助金に対する精算
返納額等である。

公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に対する平
成26年度未払消費税等である

独立行政法人国際協力機構他 公1.業務委託費および派遣者事務協力費他である 12,838,215

職員

職員

三菱東京UFJ銀行本店

三菱東京UFJ銀行本店

社団事務所

職員他

事務所ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ他

e-ﾗｰﾆﾝｸﾞｼｽﾃﾑ他

厚生労働省他

芝税務署他

芝税務署
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